

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedziele i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogożę.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 19.

Osobna prenumerata za wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnieniem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckiem. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schieri, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Nr. 185

Kraków, wtorek dnia 17 kwietnia 1906 roku.

Rok XIV

Śmierć stronnictwa.

Partja liberalna na Węgrzech rozwiązała się dobrowolnie. Jest to jedyne w swoim rodzaju polityczne samobójstwo. Stronnictwo, które jeszcze przed niespełną dwoma laty miało olbrzymią większość w sejmie, a przez blisko 30 lat rządziło niepodzielnie w kraju, utraciło nagle wszystkie wpływy i całe znaczenie i musiało rozwiązać się, aby dać możność swoim członkom szukania oparcia w innych związkach partyjnych...

Agonja i śmierć liberalów, nie wywołały żadnego żalu ani na Węgrzech, ani poza granicami Translitawii; tylko żydowskie dzienniki urosły trochę leż nad mogiłą stronnictwa, które było zawsze na pół żydowskiem. Rzeczywiście, rozpatrując „zasługi” stronnictwa liberalnego znajdziemy przede wszystkim, że zmieniło ono Węgry w raj żydowski a w ucisku ludów niemadziarskich prawie dorównało Prusom. Żydzi zajmują obecnie na Węgrzech takie stanowisko jak nigdzie w Europie nie wyjmując nawet Francji. Opanowali oni tam nie tylko handel i przemysł, ale także prasę, uniwersytety, urzędy państwowe i autonomiczne, a wreszcie parlament. Wszeczną potęgę żydów węgierskich najlepiej charakteryzuje sprawa biskupa Bubicisa i Arcyksiężnej Klotyldy.

Czy możliwym jest w jakimkolwiek katolickim kraju, aby biskup miał sekretarza żyda, i tak był otoczony żydami, że oni kierowali całą jego działalnością? A jednak tak się działo w dycezyi koszyckiej! Żydzi opanowali tam zupełnie sędziwego biskupa, okradli go w końcu i oszukali, a sądy nie próbowały nawet pociągnąć ich do odpowiedzialności. Żydzi na Węgrzech są po nad prawem, podczas gdy Słowacy i Rumuni są z pod prawa wyjęci.

Olbrzymie oszustwo jakiego dopuścili się żydzi na arcyksiężnej Klotyldzie przechodzi granice prawdopodobieństwa. Jakich wyrafinowanych środków używali ci giełdowi szachrajce, aby doprowadzić dostojną Matronę do takich spekulacyj, jak nabywanie bankrutującej żydowskiej fabryki w... Krakowie!!

Takie zajścia mogą wydarzyć się tylko na Węgrzech, gdzie całe życie publiczne jest owładnięte przez żydów, tych najdoskonalszych „liberalów” świata...

A druga strona działalności liberalnej partji, to rozdmuchiwanie narodowego szowinizmu. I pod tym względem rezultaty są wspaniałe. Specjalne ustawodawstwo, wytworzyło 9 milionów pariasów, którym odjęto wszystkie prawa, każąc im dźwigać wszystkie ciężary; a gdy habnie ucisnione ludy zrywały się czasem do życia, — pozytywno im to za bunt prze-

ciwko państwu, i okładano przywódców najdotkliwszymi karami...

Więc panowanie żydów, podniecenie mądziarskiego szowinizmu i niesłychany ucisk narodowy, oto bilans liberalnego stronnictwa, do którego dodać trzeba wprowadzenie ślubów cywilnych w celu odrodzenia żywiołu mądziarskiego, przez związki małżeńskie z żydami...

Takie stronnictwo i taka polityka musiała skończyć się nędznym bankructwem; to też ostatnie wybory zadały jej cios ostateczny, a terazniejsze dobrowolne rozwiązanie partji, jest niczem innym jak tylko urzędowym stwierdzeniem bankructwa. Widząc, że sztyl liberalny nie przynosi już dawnych zysków, liberalni politycy postanowili co prędzej likwidację swego przedsiębiorstwa, aby pod inną nazwą znaleźć przystęp do rządowego żłobu, z którego dotychczas żyli.

Czy te żywioły, które po liberalach objęły ster władzy stoją na wyższym poziomie moralnym, niżeli ich poprzednicy, — okaże się wkrótce; na razie wskazanym jest pewien sceptycyzm w tej mierze...

Mandaty polskie na Śląsku.

Piszą nam z Wiednia:

Posel na sejm śląski i do Rady państwa, dr. Jan Michejda, miał zajmującą rozmowę z jednym z redaktorów wydawnictwa „Polnische Korrespondenz”.

Pyta się pan wiele mandatów należy się właściwie Polakom na Śląsku według zasady równego prawa wyborczego. Śląsk ma okrągłe 634 tysięcy mieszkańców, z tego jest 274000 Niemców, 220000 Polaków, 140000 Czechów. Jeżeli rząd nie da Śląskowi więcej, niżeli 13 mandatów to już licząc nawet na niekorzyść Słowian, przy padłoby Niemcom tylko sześć, a nie osm mandatów, jak chce projekt rządowy. Polakom i Czechom razem należy się siedm mandatów. Te 7 mandatów możnaby podzielić w taki sposób: cztery okręgi polskie, dwa okręgi czeskie, narodowo odgraniczone, jeden okręg polsko-czeski czyli narodowo-mieszany. Śląsk na punkcie liczby mandatów jest pokrzywdzony w porównaniu z krajami Alpejskimi. Stoi od nich wyżej kulturalnie i podatkowo. Być może, iż dostanie jeszcze jeden mandat. Wówczas Polakom bezspornie powinno przypaść pięć mandatów. Polscy członkowie komisji reformy wyborczej wyteją wszystkie starania, by Polakom na Śląsku przy padło pięć mandatów, a co najmniej cztery mandaty.

Dr. Jan Michejda zapewnił redaktora wydawnictwa „Polnische Korrespondenz”, że ten postulat Polaków śląskich może liczyć na poparcie wszystkich członków słowiańskich komisji refor-

my wyborczej a także i członków konserwatywnych, ponieważ i ci nie ścierpią, by Słowian, tworzących na Śląsku większość, zmieniono z pomocą obecnego projektu, mniejszość i to na długie, bardzo długie lata.

Jak cesarz spędza dzień?

Wiedeń, 15 kwietnia.

(Mm.) Jeden z najlepszych dziennikarzy wiedeńskich baron E. d'Alboom ogłosił w „Neues Wiener Tageblatt” obrazek z życia cesarza Franciszka Józefa I, prostymi słowy naszkicowany rachunek prac codziennych sędziwego monarchy.

Powtarzamy go poniżej w streszczeniu:

Cesarz wstaje rano, bardzo rano. Zimą i latem o 4tej. Niekiedy wstaje o pół godziny wcześniej, gdy w ciągu dnia ma obiad, przyjęcie lub narady, które zajmują więcej czasu, skutkiem czego załatwianie aktów uległoby zwłoce. Budzi się sam, nie potrzebuje nawet budzika. Do godziny 5-tej cesarz kąpie się, goli, ubiera i je śniadanie. Goli się sam, przy ubieraniu się wzywa do pomocy kamerdynera przybocznego. Wdziewa na siebie mundur generalski, rankiem atoli zamiast surduta galowego bluzę polową. Na śniadanie pije kawę białą i zjada bułkę.

Od piątej rano siedzi przy biurku, załatwia akta pozostałe z dnia poprzedniego. Do tej roboty musi teraz używać okularów. Zapala też zazwyczaj pierwsze cygaro. Pali obecnie trzy albo cztery cygara dziennie. Regalia media, gatunek lekki po 16 halerzy za sztukę.

Na marginesie czytanych aktów robi często uwagi, a gdy ich załatwienie się mu nie podoba, odkłada je na bok, by zażądać wyjaśnienia bądź z ust ministrów, bądź dyrektora kancelarii gabinetu Franciszka Schiessla von Perstorffa.

O ósmej rano rozpoczynają się raporty: nasamprzód stawia się ów dyrektor kancelarii, po tem szef kancelarii wojskowej, zbrojmistrz polny, Artur baron Bolfrasa, dalej pierwszy adiutant generalny, generał kawalerji Edward hr. Paar jeszcze później pierwszy ochmistrz dworu generał kawalerji Rudolf książę Lichtenstein, albo drugi ochmistrz Alfred książę Montenuovo. Dopiero po nich idą ministrowie oraz szefowie naczelnych urzędów. Szef sztabu generalnego bar. Beck składa raport co środa. Hrabia Góluhowski melduje się u cesarza zwykle po południu, choć nie codziennie.

W poniedziałki i czwartki udziela monarcha ogólnych posłuchań. W inne dni po raportach pracuje do 12-tej. — W samo południe na tacy przynoszą mu śniadanie, zupę, pieczyście i jarzynę, do tego jeden łyk z kufelka, napelnionego piwem bawarskiem. Owo śniadanie trwa

